
N.º 194

viernes 4 de octubre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/4581 (1/2)

OTRAS DISPOSICIONES
LEHENDAKARITZA

4581
RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2024, del Secretario General de Coordinación y Comu-

nicación Social, por la que se delegan competencias en la persona titular de la Dirección de 
Comunicación Social.

La Ley 6/2010, de 23 de diciembre, de Publicidad y Comunicación Institucional de Euskadi, 
regula en su Capítulo II la Comisión Interdepartamental de Publicidad Institucional, y por 
Decreto 237/2011, de 22 de noviembre, se regula su composición, organización y funcionamiento.

El artículo 3 del referido Decreto 237/2011, de 22 de noviembre, establece que ejercerá la 
Presidencia la persona titular de la Secretaría General de Comunicación de la Presidencia del 
Gobierno o aquella persona en quien delegue.

El Decreto 5/2021, de 19 de enero, por el que se establece la estructura orgánica y funcional de 
Lehendakaritza, modificado por Decreto 39/2023, de 28 de marzo, modifica la denominación de 
las Secretarías Generales atribuyendo a la Secretaría General de Coordinación y Comunicación 
Social «la política informativa y de comunicación del Gobierno».

De todo ello se deriva que, de conformidad con la normativa vigente, corresponde al Secretario 
General de Coordinación y Comunicación Social la Presidencia de la Comisión Interdepartamen-
tal de Publicidad y Comunicación Institucional.

De conformidad con lo establecido en el artículo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen 
Jurídico del Sector Público, los órganos de las diferentes Administraciones Públicas pueden delegar el 
ejercicio de las competencias que tengan atribuidas en otros órganos de la misma Administración.

En el mismo sentido se regula en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Euskadi, y mediante 
Ley 3/2022, de 12 de mayo, del Sector Púbico Vasco, la figura de la delegación de competencias, 
en concreto en su artículo 25.

Con el fin de establecer un sistema más ágil en la actuación administrativa de la Comisión 
interdepartamental de Publicidad Institucional, órgano encargado de la planificación, asistencia 
técnica, evaluación, coordinación y control de la publicidad y comunicación de las administracio-
nes y entidades previstas en su normativa de aplicación, resulta oportuno delegar el ejercicio de 
las competencias de la Presidencia de la Comisión.

En virtud de lo cual,

DISPONGO:

Artículo 1.– Delegar en la persona titular de la Dirección de Comunicación Social, el ejercicio 
de las competencias atribuidas al Secretario General de Coordinación y Comunicación Social en 
relación con la Presidencia de la Comisión Interdepartamental del Publicidad Institucional.

Artículo 2.– Las competencias delegadas por la presente Resolución podrán ser objeto de avo-
cación en cualquier momento por el órgano delegante.



N.º 194

viernes 4 de octubre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/4581 (2/2)

Artículo 3.– En todas las resoluciones que se dicten en ejercicio de la delegación de compe-
tencias conferida por esta disposición deberá hacerse constar expresamente tal circunstancia, 
con mención de la fecha de aprobación de esta Resolución y su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco. Deberá, asimismo, figurar de forma permanente y accesible en la página web del 
Departamento.

Artículo 4.– La presente Resolución surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 25 de septiembre de 2024.

El Secretario General de Coordinación y Comunicación Social,
MIKEL IRIONDO BILBAO.


